
06/04/2021 PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-me-n-3.691-de-31-de-marco-de-2021-312052676 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/04/2021 | Edição: 63 | Seção: 1 | Página: 32

Órgão: Ministério da Economia/Gabinete do Ministro

PORTARIA ME Nº 3.691, DE 31 DE MARÇO DE 2021

Declara a revogação de atos normativos inferiores a decreto,

para os fins do disposto no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 2019.

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e

II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.139,

de 28 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Fica declarada a revogação dos seguintes atos normativos, relativos ao Sistema de

Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC:

I - Portaria nº 2.343, de 20 de julho de 1994, da extinta Secretaria de Recursos Humanos da

Secretaria da Administração Federal da Presidência da República;

II - do extinto Ministério da Administração Federal e Reforma do Estado:

a) Portaria nº 1.732, de 4 de junho de 1997;

b) Portaria nº 370, de 19 de fevereiro de 1998, da Secretaria-Executiva;

III - do extinto Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:

Portaria nº 154, de 21 de julho de 2000;

Portaria nº 72, de 5 de junho de 2003;

Portaria nº 135, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 136, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 137, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 139, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 140, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 141, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 142, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 143, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 146, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 147, de 25 de agosto de 2003;

Portaria nº 157, de 28 de agosto de 2003;

Portaria nº 147, de 24 de junho de 2004;

Portaria nº 38, de 17 de fevereiro de 2005;

Portaria nº 158, de 12 de julho de 2005;

Portaria nº 211, de 21 de julho de 2005;

Portaria nº 212, de 21 de julho de 2005;

Portaria nº 315, de 8 de novembro de 2005;

Portaria nº 336, de 22 de novembro de 2005;

Portaria nº 337, de 22 de novembro de 2005;

Portaria nº 379, de 14 de dezembro de 2005;



06/04/2021 PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-me-n-3.691-de-31-de-marco-de-2021-312052676 2/5

Portaria nº 381, de 16 de dezembro de 2005;

Portaria nº 394, de 22 de dezembro de 2005;

Portaria nº 398, de 26 de dezembro de 2005;

Portaria nº 406, de 29 de dezembro de 2005;

Portaria nº 412, de 29 de dezembro de 2005;

Portaria nº 78, de 31 de março de 2006;

Portaria nº 121, de 18 de maio de 2006;

Portaria nº 229, de 17 de agosto de 2006;

Portaria nº 708, de 11 de dezembro de 2006, da Secretaria-Executiva;

Portaria nº 10, de 12 de janeiro de 2007;

Portaria nº 184, de 18 de junho de 2007;

Portaria nº 235, de 30 de julho de 2007;

Portaria nº 343, de 24 de outubro de 2007;

Portaria nº 412, de 29 de novembro de 2007;

Portaria nº 125, de 28 de maio de 2008;

Portaria nº 186, de 30 de junho de 2008;

Portaria nº 256, de 18 de agosto de 2008;

Portaria nº 376, de 9 de dezembro de 2008;

Portaria nº 14, de 29 de janeiro de 2009;

Portaria nº 20, de 4 de fevereiro de 2009;

Portaria nº 157, de 19 de junho de 2009;

Portaria nº 158, de 26 de junho de 2009;

Portaria nº 167, de 26 de junho de 2009;

Portaria nº 171, de 30 de junho de 2009;

Portaria nº 247, de 12 de agosto de 2009;

Portaria nº 261, de 20 de agosto de 2009;

Portaria nº 273, de 1º de setembro de 2009;

Portaria nº 298, de 17 de setembro de 2009;

Portaria nº 343, de 15 de outubro de 2009;

Portaria nº 352, de 19 de outubro de 2009;

Portaria nº 358, de 21 de outubro de 2009;

Portaria nº 360, de 22 de outubro de 2009;

Portaria nº 370, de 28 de outubro de 2009;

Portaria nº 381, de 3 de novembro de 2009;

Portaria nº 393, de 11 de novembro de 2009;

Portaria nº 405, de 18 de novembro de 2009;

Portaria nº 418, de 24 de novembro de 2009;

Portaria nº 454, de 11 de dezembro de 2009;

Portaria nº 496, de 22 de dezembro de 2009;

Portaria nº 497, de 22 de dezembro de 2009;

Portaria nº 1, de 6 de janeiro de 2010;



06/04/2021 PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-me-n-3.691-de-31-de-marco-de-2021-312052676 3/5

Portaria nº 14, de 8 de janeiro de 2010;

Portaria nº 15, de 8 de janeiro de 2010;

Portaria nº 16, de 8 de janeiro de 2010;

Portaria nº 40, de 8 de fevereiro de 2010;

Portaria nº 41, de 8 de fevereiro de 2010;

Portaria nº 86, de 2 de março de 2010;

Portaria nº 107, de 4 de março de 2010;

Portaria nº 128, de 18 de março de 2010;

Portaria nº 135, de 19 de março de 2010;

Portaria nº 138, de 22 de março de 2010;

Portaria nº 181, de 14 de abril de 2010;

Portaria nº 182, de 14 de abril de 2010;

Portaria nº 185, de 15 de abril de 2010;

Portaria nº 214, de 5 de maio de 2010;

Portaria nº 224, de 12 de maio de 2010;

Portaria nº 225, de 12 de maio de 2010;

Portaria nº 226, de 12 de maio de 2010;

Portaria nº 295, de 29 de junho de 2010;

Portaria nº 296, de 29 de junho de 2010;

Portaria nº 331, de 21 de julho de 2010;

Portaria nº 332, de 21 de julho de 2010;

Portaria nº 333, de 21 de julho de 2010;

Portaria nº 336, de 21 de julho de 2010;

Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010;

Portaria nº 338, de 21 de julho de 2010;

Portaria nº 351, de 4 de agosto de 2010;

Portaria nº 358, de 11 de agosto de 2010;

Portaria nº 393, de 8 de setembro de 2010;

Portaria nº 405, de 13 de setembro de 2010;

Portaria nº 415, de 30 de setembro de 2010;

Portaria nº 55, de 15 de abril de 2011;

Portaria nº 114, de 26 de maio de 2011;

Portaria nº 119, de 31 de maio de 2011;

Portaria nº 269, de 27 de maio de 2011, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e

Administração da Secretaria-Executiva;

Portaria nº 296, de 18 de agosto de 2011;

Portaria nº 335, de 2 de setembro de 2011;

Portaria nº 370, de 21 de setembro de 2011;

Portaria nº 422, de 5 de outubro de 2011;

Portaria nº 423, de 5 de outubro de 2011;

Portaria nº 457, de 28 de outubro de 2011;



06/04/2021 PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-me-n-3.691-de-31-de-marco-de-2021-312052676 4/5

Portaria nº 478, de 7 de novembro de 2011;

Portaria nº 568, de 16 de dezembro de 2011;

Portaria nº 572, de 20 de dezembro de 2011;

Portaria nº 573, de 20 de dezembro de 2011;

Portaria nº 598, de 26 de dezembro de 2011;

Portaria nº 599, de 26 de dezembro de 2011;

Portaria nº 601, de 27 de dezembro de 2011;

Portaria nº 602, de 27 de dezembro de 2011;

Portaria nº 603, de 27 de dezembro de 2011;

Portaria nº 605, de 28 de dezembro de 2011;

Portaria nº 606, de 28 de dezembro de 2011;

Portaria nº 607, de 28 de dezembro de 2011;

Portaria nº 609, de 28 de dezembro de 2011;

Portaria nº 31, de 13 de fevereiro de 2012;

Portaria nº 32, de 13 de fevereiro de 2012;

Portaria nº 462, de 27 de setembro de 2012;

Portaria nº 486, de 9 de outubro de 2012;

Portaria nº 592, de 10 de dezembro de 2012;

Portaria nº 593, de 10 de dezembro de 2012;

Portaria nº 635, de 28 de dezembro de 2012;

Portaria nº 44, de 26 de fevereiro de 2013;

Portaria nº 66, de 13 de março de 2013, da Secretaria-Executiva;

Portaria nº 68, de 13 de março de 2013;

Portaria nº 73, de 15 de março de 2013;

Portaria nº 79, de 18 de março de 2013;

Portaria nº 84, de 26 de março de 2013;

Portaria nº 85, de 26 de março de 2013;

Portaria nº 101, de 8 de abril de 2013;

Portaria nº 112, de 23 de abril de 2013;

Portaria nº 113, de 23 de abril de 2013;

Portaria nº 132, de 24 de abril de 2013;

Portaria nº 133, de 24 de abril de 2013;

Portaria nº 150, de 3 de maio de 2013;

Portaria nº 213, de 7 de junho de 2013;

Portaria nº 215, de 12 de junho de 2013;

Portaria nº 217, de 20 de junho de 2013;

Portaria nº 223, de 20 de junho de 2013;

Portaria nº 242, de 4 de julho de 2013;

Portaria nº 256, de 12 de julho de 2013;

Portaria nº 369, de 21 de outubro de 2013;

Portaria nº 371, de 21 de outubro de 2013;



06/04/2021 PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - PORTARIA ME Nº 3.691, de 31 de março de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-me-n-3.691-de-31-de-marco-de-2021-312052676 5/5

Portaria nº 372, de 21 de outubro de 2013;

Portaria nº 557, de 27 de dezembro de 2013;

Portaria nº 357, de 10 de outubro de 2014;

Portaria nº 219, de 18 de junho de 2015;

Portaria nº 251, de 26 de junho de 2015;

Portaria nº 452, de 20 de outubro de 2015;

Portaria nº 533, de 26 de novembro de 2015;

Portaria nº 541, de 1º de dezembro de 2015;

Portaria nº 1, de 5 de janeiro de 2016;

Portaria nº 115, de 15 de abril de 2016;

Portaria nº 140, de 28 de abril de 2016;

IV - do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:

a) Portaria nº 270, de 19 de setembro de 2016;

b) Portaria nº 335, de 7 de novembro de 2016;

c) Portaria nº 357, de 22 de novembro de 2016;

d) Portaria nº 364, de 28 de novembro de 2016;

e) Portaria nº 8, de 17 de janeiro de 2017;

f) Portaria nº 90, de 13 de abril de 2017;

g) Portaria nº 91, de 13 de abril de 2017;

h) Portaria nº 100, de 19 de abril de 2017;

i) Portaria nº 110, de 27 de abril de 2017;

j) Portaria nº 111, de 27 de abril de 2017;

k) Portaria nº 202, de 29 de junho de 2017;

l) Portaria nº 330, de 25 de outubro de 2017;

m) Portaria nº 365, de 10 de novembro de 2017;

n) Portaria nº 371, de 14 de novembro de 2017;

o) Portaria nº 390, de 21 de novembro de 2017;

p) Portaria nº 391, de 21 de novembro de 2017;

q) Portaria nº 407, de 29 de novembro de 2017;

r) Portaria nº 408, de 29 de novembro de 2017; e

s) Portaria nº 155, de 8 de junho de 2018.

Art. 2º Os atos de que trata o art. 1º ficarão disponíveis na base de dados do SIGEPE LEGIS como

repositórios para fins de consulta, pesquisa e registro histórico.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 3 de maio de 2021.

PAULO GUEDES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


